I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Nota quod hoc est plus quam inseque [...] videlicet hec verba « et tenebimus de compagna Ianue sicut continetur in brevi de compagna » " minui et consilio in C" ab tenebuntur in B, C' ac concionem in B ad in B, C' segue Facta sunt hec in consulatu Willelmi Lusii, Iohannis Malocelli, Oberti cancellarii et Guilielmi Porci. Millesimo centesimo quinquagesimo quinto, indictione secunda.

181 ✓

1155, ottobre 12, Genova

Convenzione stipulata tra l'imperatore di Costantinopoli Emanuele Comneno e il comune di Genova.

Inserito [B], in A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/36. Copia semplice [B'], ibidem, n. 2720/87; copia semplice [C], *Vetustior*, c. 28 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 28 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 28 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in LXXVII^a, LXXVIII^a, CCLXII^a, CCLXXXVIII^a ».

B, che presenta invertiti gli impegni delle due parti, è inserita nelle istruzioni formali, convalidate col sistema della carta partita, formulate nel secolo XII in vista di una imprecisa ambasceria presso l'imperatore d'Oriente, destinata ad ottenere modifiche di questa convenzione e a presentare altre richieste.

B' si colloca in un analogo contesto riferibile ad un'ambasceria del 1174.

Sull'argomento v. C. MANFRONI, *Le relazioni*, p. 598 e sgg.; *Codice diplomatico*, I, n. 271.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 134; SAULI, I, pp. 181-182; BANCHERO, *Genova e le due Riviere*, III, p. 97; *Liber iurum*, I, n. 213; IMPERIALE, Caffaro, p. 411; BERTOLOTTO, p. 343 (pubblica anche le istruzioni di B); *Codice diplomatico*, I, n. 271 (pubblica anche le istruzioni di B).

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 47; *Mostra Genova e Venezia*, p. 16.

Hec est conventio domini Emanuelis, imperatoris Constantinopolis, cum communi Ianue.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Demetrius Mecropolites^a, nuncius sanctissimi Constantinopo/litani (c. 29 r.) imperatoris, domini mei Emanuelis Porfirogeniti^b Comnino, promitto vobis consulibus Ianue G(uillelmo) Porco, Oberto cancellario, Iohanni Malocello, Willelmo Lusio atque populo Ianue, ex parte ipsius domini mei, pacem et bonam voluntatem et quod vos salvabimini et custodiemini in omnibus terris imperii eius et quod de querimoniis quas ante eum fecerint Ianuenses qui erunt in terra^c imperii eius faciet inde eis id tunc quod iusticia vult postquam inde ante eum querimonia evenerit. In aliqua vero terra imperii eius non dabitis commercium maiorem quam Pisani nunc tribuunt. Promitto etiam quod ipse dominus meus sanctissimus imperator dabit comuni Ianue^d singulis annis pro sollempniis^e perparos quingentos et pallia duo, preter de istis proximis quatuordecim annis pro quibus dedi vobis ad presens septem milia perparorum et duo pallia^f et in ipsis quatuordecim annis singulis annis pallia duo vobis^g dabit^h. Archiepiscopo vero vestro dabit annuatimⁱ perparos LX et pallium unum et dabit vobis in^j Constantinopolim embolum, scalas^k cum commercio et omni iure in eis pertinentibus sicuti Pisani habent et hec in partibus quibus ipsi^l Pisani et Venetici habent. Et in totis aliis terris imperii sui dabit vobis ipse dominus meus sanctissimus imperator sicuti Pisani habent. Si vero Paleologus vel Subitus promiserunt^m vobis specialeⁿ embolum et speciales scalas, dominus meus sanctissimus imperator dabit vobis easdem, sin autem dabit vobis^o ea sicut superius scriptum est et faciet hoc pactum notum principibus suis et preceptum faciet eis ut salvent et custodiant omnes Ianuenses et quod Ianuenses non dent in terris imperii sui nisi ut superius scriptum est. De hiis omnibus faciet vobis ipse^p dominus meus sanctissimus et excellentissimus imperator cyrographum suo sigillo impressum quod ipse et heredes eius qui post eum imperatores erunt in perpetuum sic observent. Facta sunt in^q civitate Ianue, in ecclesia Beati Laurentii, anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo quinto, duodecimo die intrantis octubris, inductione tercia.

Hec est conventio Ianuensium cum domino Emanuelo, imperatore Constantinopolis.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Nos Ianuenses^r

consules Willelmus Lusius, Iohannes Malusaucellus, Obertus cancellarius, Willelmus Porcus, cum toto populo Ianuensium, facimus pacem domino Emanueli, Constantinopolitano imperatori Porfirogenito Comnino, et heredibus eius qui post eum imperatores erunt et hominibus imperii eius et promittimus in spiritu veritatis quod nos non erimus in consilio vel opere per nos vel per aliquos aut cum aliquibus insimul quod dominus Emanuel sanctissimus imperator vel heredes eius qui post eum imperatores erunt perdant terram vel honorem de hiis que nunc habet vel de cetero habebit^s, excepto si ceperit de terris Surie quas habemus vel tenemus aut in quibus iusticiam^t habemus, sive per captionem belli sive per redditam aut per donum aut per compararam vel cambium quod fecerimus de terris per terram. Si vero quando Ianuenses erunt in terris imperii eius et aliquis vel aliqui homines circa terras illas fecerint assultum vel obsidionem, Ianuenses qui ibi erunt, bona fide et sine fraude defendant et tuebuntur terras illas ad honorem domini Emanuelis^u vel heredum eius qui post eum imperatores erunt. De offensionibus [quas] Ianuenses qui erunt in terra sanctissimi^v imperatoris fecerint ipsi domino imperatori vel hominibus eius habeant eundem usum quem Pisani nunc habent. Si vero aliquis Ianuensis intulit^w aliquam offensionem imperio eius vel hominibus imperii eius^x, consules communis Ianue bona fide tenebuntur facere inde^y id quod iusticia vult postquam inde commoniti erunt a domino imperatore sicut Pisanorum consules ei iusticiam facere tenentur^z. Universa preterea que superius insinuata presenti pagina continentur, in ecclesia Beati Laurentii martiris, in pleno parlamento, supramemorati consules iuraverunt observare atque populus Ianuen(sium) per cintracum die prememorata.

^a Macropolites *in B'* ^b *in B* Porfirogenito geniti (*corretto su genito*)
^c terram *in B'* ^d Ianue: vestro *in B, B'* ^e pro solemniis: *om. B*; per solemniis *in B'* ^f pallia duo *in B* ^g vobis pallia duo *in B'* ^h dabit vobis *in B* ⁱ dabit annuatim: *om. B'* ^j in: *om. B* ^k embolum et scalas *in B'*
^l ipsi: *om. B'* ^m promiserit *in B* ⁿ specialem *in B'* ^o vobis: *om. B*
^p ipse vobis *in B* ^q sunt hec in *in B, B'* ^r Ianuensium *in B'* ^s habuerit *in B, B'* ^t tenemus vel iusticiam *in B'* ^u domini imperatoris Emanuelis *in B'* ^v sanctissimi: *om. B* ^w intulerit *in B, B'* ^x imperii eius: *om. B'*
^y inde facere *in B* ^z tenetur *in B'*.

<1156, febbraio 2 – settembre 23>

I signori di Nasci giurano fedeltà al comune di Genova.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 29 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 43 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimino*, c. 29 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 29 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in II^a, infra in XXX^a».

Per l'autentica di C' v. n. 76.

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli, in carica dal 2 febbraio (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 289) e al n. 184.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 219; *Codice diplomatico*, I, n. 277.

Hec est fidelitas illorum de Nasci^a.

Ab hac die in antea, in perpetuo, sine fraude et malo ingenio, ero fidelis comuni Ianue ut bonus vassallus domino suo et non ero in consilio neque in facto neque in assensu ut comune Ianue perdat castrum Nasci nec aliquod castrum neque aliquam terram quam modo comune Ianue habeat vel dehinc in antea habuerit vel acquisierit. Et non ero in consilio neque in facto ut homines districtus Ianue sint capti vel constricti ultra eorum voluntatem vel^b perdant pecuniam suam, sed salvabo eos et pecuniam eorum in toto posse nostro et castrum Nasci garantum et^c scaritum^d comuni Ianue dabo quando consules communis Ianue qui modo sunt vel fuerint illud mihi pecierint per se vel per eorum cartas^e, litteras aut^f certum missum. Et faciam guerram de eo castro sicuti consules communis Ianue qui modo sunt vel qui fuerint mihi ordinaverint aut preceperint. Creditas quas consules communis Ianue mihi dixerint aut per eorum certas litteras vel missum mihi mandaverint in credentiis tenebo ita determinatim ut eas mihi dixerint vel mandaverint^g et non dabo occasionem neque scienter evitabo quin audiam eorum mandatum vel quin videam litteras quas mihi miserint et si cognovero quod comune Ianue

debeat perdere aliquod castrum quod nunc habeat vel dehinc in antea habuerit, manifestabo illud consulibus communis Ianue quam cicius potero. Precepta que consules communis Ianue qui modo sunt vel fuerint^h mihi fecerint bona fide observabo. Stratam salvabo et guardabo et non offendam in ea infra archiepiscopatum Ianue. Hoc sacramentum fecerunt Caçaguerra, Sorleonus, Lambertus, Obertus de Nasci, Petrus Vegius, Girardus filius Capitis Iudei, Guastavin, Malourer frater eius, Conradus, Guuentio, Martinus comes et Enricus frater eius et alii quamplures, in consulatu Ogerii Venti, Lanfranci Piperis, Willelmi Buronis et Enrici Aurie.

^a Hec - de Nasci: De Nasci et Cucurno *in C'* ^b vel: ut *in C'* ^c segue
espunto sa ^d et disg scaritum *in C'* ^e cartas: cos^r C ^f eorum litteras
certas aut *in C'* ^g in credentiis-mandaverint: *in soprallinea* ^h sunt vel qui
fuerint *in C'*.

183 J

<1156, febbraio 2 – settembre 23>

Il conte Martino <di Lavagna>, suo fratello Enrico e i signori di Nasci, Cogorno e Vezzano giurano fedeltà al comune di Genova.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 29 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 43 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settim*, c. 29 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 29 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in II^a, infra in XXX^a».

Per l'autentica di C' v. n. 76.

Per la datazione v. n. 184.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 220; *Codice diplomatico*, I, n. 276.

De eodem.

Ab hac die in antea ego salvabo et guardabo bona fide omnes Ianuenses et res eorum in to<to> posse meo et adiuvabo comune Ianue

cum castris et meo posse contra omnes personas nec ero in facto vel consilio quod comune Ianue debeat perdere aliquod castrum vel terram^a quam habeat, potius vero si cognovero quod comune Ianue debeat perdere aliquod castrum vel aliquam terram, bona fide quam cicus potero notum faciam hoc per me vel nuncios meos consulibus communis Ianue et dabo castra mea consulibus^b / (c. 29 v.) communis Ianue guarnita et scarita si necessaria eis erunt pro facienda guerra. Precepta omnia que mihi fecerint consules communis Ianue qui modo sunt vel de cetero erunt pro communibus rebus bona fide adimplebo et observabo. Hoc sacramentum fecerunt Martinus comes, Enricus frater eius, Willelmus Mallourer, Obertus de Nasci, Guiencion de Cucurno, Caçaguerra de Veçano, Enricus filius Iordani de Cucurno, Conradus filius Conradi, Stramadecius, Gandulfus de Lagneto, Ugo de Lagneto, Obertus de Areça et quamplures alii.

^a castrum vel aliquam terram *in C'* ^b consulibus: *in C' ripetuto.*

184 J

1156, <febbraio 2 – settembre 23>

I consoli del Comune promettono ai signori di cui al n. 183 di perseguire giudizialmente i propri cittadini che faranno loro torto o li offenderanno e di salvaguardarne i diritti sui futuri acquisti territoriali del Comune.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 29 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 43 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 29 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 29 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in rr^a, infra in xxx^a».

Per l'autentica di C' v. n. 76.

Per la datazione occorre fare riferimento sia ai nomi dei consoli, in carica dal 2 febbraio (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 289), sia all'indizione genovese.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 221; *Codice diplomatico*, I, n. 278.

Conventio communis Ianue et hominum de Nasci, Cucurno et de Veçano ^a.

Nos consules communis Ianue promittimus hominibus de Cucurno, Nasci et Veçano, Martino comiti et fratri eius ^b et eis qui nobis iuraverunt superius sacramentum quod si aliquis homo nostre marchie fecerit eis tortum et inde ante nos lamentationem fecerint, si ille qui eis fecerit tortum in nostra ordinatione inde ^c eis non fecerit rationem aut si quis homo nostre marchie ^d offenderit eos in personis vel homines eorum et ipsi inde ante nos lamentabuntur, nisi ille qui offensionem fecerit voluerit inde stare in nostra ordinatione, nos adiuvabimus eos de ratione et de offensione faciemus vindictam sicut pro civibus nostris. Si emerimus Çerli vel aliquod alium ^e castrum in quo partem habeant vel si inde dabitur pecunia, dabimus inde eis partem suam pro parte quam possidebant et tenebant in eis vel in castro illo et faciemus iurare consulibus intraturis post nos quod conventum istum observent et capitulum illud non removebitur de brevi consulatus communis ^f usque XXVIII annos. In consulatu ^g Willelmi Buronis, Ogerii Venti, Enrici Aurie et Lanfranci Pipelris, MCLVI, inductione tercia.

^a Conventio de eodem in C' ^b fratri eius: in C' ripetuto ^c ordinatione et inde ante nos lamentationem fecerint inde in C' ^d nel margine esterno di C' la seguente annotazione coeva Nota verbum marchie ^e alius in C' ^f consulatus consulum communis in C' ^g consulatu in C'.

185 ✓

1157 <febbraio 2 – settembre 23>, Genova

I consoli dei placiti vietano ai contadini e ai forestieri di intervenire, in qualità di testimoni, a contratti eccedenti il valore di cento soldi.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 29 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 29 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 29 r., da C.

Per la datazione occorre fare riferimento sia ai nomi dei consoli, in carica dal 2 febbraio (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 289), sia all'indizione genovese.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 232; *Codice diplomatico*, I, n. 292.

Laus quod nullus rusticorum vel extraneorum de cetero adhibeatur in testimonium in contractu civium qui soldorum centum excedat quantitatem.

In ecclesia Sancti Laurentii, in pleno parlamento, consules Boiamundus de Odone, Fredençio Gontardus, Willelmus Stanconus, Marchio de Volta, Guillelmus Cigala, Obertus cancellarius, Amicus Grillus, Vassallus de Gisulfo statuerunt et laudaverunt ut nullus rusticorum et postremo extraneorum deinceps adhibeatur in testimonium in contractibus qui de cetero in civitate ista inter cives fient ultra quantitatem centum soldorum qui, ut sacramento tenebantur, hoc in registro laudaverunt inscribi. Actum loco predicto, millesimo centesimo quinquagesimo septimo, indictione quarta.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, iussu suprascriptorum consulum, scripsi.

Ego Ansaldus de Auria subscrispsi.

Ego Anselmo de Cafara subscrispsi.

186 ✓

1156

I comuni di Genova, Milano e Tortona si promettono reciproca assistenza e si impegnano a non contrarre alleanze offensive con i rispettivi nemici.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 29 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 29 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 29 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in III^a».

Se la convenzione fosse stata stipulata a Genova, l'uso dell'indizione genovese ne limiterebbe la datazione al periodo 24 settembre - 25 dicembre.

Edizione: *Liber iurum*, I, nn. 222, 223; *Chartarium Dertonense*, n. 69;

I LIBRI IURIUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

CAMPORA, nn. 43-44; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 428 (solo l'impegno genovese); MANARESI, nn. 40-41; *Codice diplomatico*, I, n. 281.

Conventio Mediolanensium et Terdonensium cum comuni Ianue.

In Dei nomine. Ab hac die in antea, usque ad annos viginti, nos Mediolanenses et Terdonenses salvabimus homines Ianuenses et eorum districtus et res ipsorum in toto nostro posse et si aliquis homo vel homines Ianue vel eorum districtus fecerit vel fecerint aliquam lamentationem super hominem vel homines Mediolanensis vel Terdonensis districtus, consules Mediolanensium vel Terdonensium ante quorum presentiam lamentatio fiet facient inde eis vel ei rationem bona fide secundum sensum suum infra quadraginta dies postquam lamentatio ante eos facta fuerit et non faciemus concordiam cum inimicis vel inimico eorum pro faciendo eis guerram. Hec omnia observabimus bona fide, sine omni fraude, salvis devetis, tam eis que nunc fecimus quam que de cetero faciemus non in fraudem dissolutionis huius concordie. MCLVI, indictione quarta. Terdonenses hoc idem iuravere anno post¹.

Conventio Ianuensium cum comuni Mediol(ani) et Terdon(e).

In Dei nomine. Ab hac die in antea, usque ad annos viginti, nos Ianuenses salvabimus homines Mediolanenses et Terdonenses et eorum districtus et res ipsorum in toto nostro posse et si aliquis homo vel homines Mediolanenses et Terdonenses vel eorum districtus fecerit vel fecerint aliquam lamentationem super hominem vel homines Ianuensis districtus, consules Ianue ante quorum presentiam lamentatio fiet facient inde eis vel ei racconem bona fide secundum sensum suum infra quadraginta dies postquam lamentacio ante eos facta fuerit et non faciemus concordiam cum inimicis vel inimico eorum pro facienda eis guerra. Hec omnia observabimus bona fide, sine omni fraude, salvis devetis, tam eis que nunc fecimus quam que de cetero faciemus non in fraudem dissolutionis huius concordie. MCLVI, inductione quarta.

¹ Su quest'ultima annotazione v. n. 23.

187✓

1157, giugno 24

I conti di Lavagna si impegnano a costituire la compagnia e il consolato nell'ambito della pieve di Lavagna secondo le disposizioni dei consoli genovesi e a partecipare alle spedizioni militari offensive e defensive del comune di Genova, alla cui giurisdizione rimettono le controversie che li oppongono ai conti Martino ed Enrico e ai signori e abitanti di Cogorno, Nasci e Vezzano.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 29 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 39 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimus*, c. 29 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 29 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in II^a, et in xv^a et infra in xxxiiii^a, Nota».

Per l'autentica di C, v. n. 37.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 226; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 63; *Codice diplomatico*, I, n. 286.

Convencio comitum Lavanie.

Millesimo centesimo quinquagesimo septimo, die sancti Iohannis, indictione quarta. In nomine Domini amen. Ab hac die in antea in perpetuo nos faciemus compagnam et consulatum in plebeio Lavanie in ordinacione maioris partis consulum communis Ianue vel illius partis que vicerit per intermedium et habebimus consules singulis annis qui iurabunt consulatum in ordinatione ipsorum consulum de comuni Ianue et si aliqua de personis nostris fuerit electa ad consulatum, non refutabit, immo iurabit consulatum in laude ipsorum consulum communis. Et faciemus guerram a Portuveneris usque Monachum et a iugo usque mare et a Palodo et Monte Alto et Vultabio et Savignone usque mare sicuti civitas Ianuen-sis eam fecerit et maior pars consulum communis Ianue vel illa pars que vicerit per intermedium nobis preceperint. Et salvabimus castra communis Ianue que modo habet et de cetero habebit, nec erimus / (c. 30 r.)

in facto vel consilio quod ea vel [aliquod ex] eis perdat et si acciderit quod aliqua vel aliquod ex eis perdat, bona fide adiuvabimus recuperare illa [vel] illud in ordinatione consulum communis Ianue et sine ordinatione eorum recuperabimus illa vel illud bona fide si poterimus^b. Eentes per stratam in res vel personas non offendemus a Rapallo usque Brunialem nec quod aliquis offendat consentiemus. De predis hucusque factis et que fient in isto consulatu per nos vel nostros^c homines faciemus ea que maior pars consulum communis Ianue qui modo sunt vel illa pars que vicerit per intermedium nobis preceperint, de predis vero factis ante istum consulatum vel que post istum consulatum fient per nos vel nostros homines faciemus ea que maior pars consulum sequentis vel sequentium consulatum^d vel illa pars que vicerit per intermedium nobis preceperint. De discordia quam habemus cum Martino comite et Enrico fratre eius, hominibus de Cucurno, de Nasci, de Veçano et eorum adiutoribus faciemus ea que maior pars^e consulum communis Ianue qui modo sunt vel illa pars que vicerit per intermedium nobis ordinaverint. Si vero post istum consulatum aliqua dissensio orietur inter nos et eosdem vel aliquos alios de Ianuensi ditione, stabimus inde in ordinatione consulum communis Ianue qui fuerint. Non faciemus cum aliqua vel aliquibus personis nec inter nos sacramentum neque pactionem que sit contra commune Ianue si sacramento vel fide vel aliquo pacto tenemur, quin omnia que predicta sunt vel ex eis aliquod observare possimus bona fide, sine omni fraude, dabimus operam ut inde absolvamur per totum istum mensem iulii proximum, quod si esse non poterit, infra octo proximos dies^f sequentis augusti manifestabimus id maiori parti consulum communis Ianue et qualiter inde teneamur et faciemus homines vassallos et masnatas nostras iurare compagnam et pacem et concordiam iurare Martino comiti et eius fratri Enrico et hominibus Cucurni, Nasci et Veçani et eorum adiutoribus in ordinatione consulum communis Ianue bona fide et non dabimus occasionem nec aliquo modo evitabimus quin audiamus et videamus, nuncios accipiamus et intelligamus litteras consulum communis Ianue^g. Hoc sacramentum fecerunt Ribaldus comes, Guirardus Scortia, Ruffinus, Arduinus, Albertus Penellus, Oddo comes, Bertrames presbiter^h de Turri, Supercius Botinus, Girardus filius Scorcic, Cagnolus filius G(irardi) Scorcic, Guillelmus filius Opiçonis, Ugo comes.

^a per intermedium vicerit in C' ^b nel margine esterno di C' la seguente

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

annotatione coeva Nota a Rapallo usque Brunialem ^c per nos vel per nostros
in ^d C' consulatum in ^e C' pars: om. ^f C' dies proximos in ^g C'
^g bona fide Ianue: om. ^h C' presbiter: di lettura incerta in C.

188 ✓

1157, giugno 24

I conti Martino ed Enrico e i loro consorti si impegnano a costituire la compagna e il consolato nell'ambito della pieve di Lavagna secondo le disposizioni dei consoli genovesi e a partecipare alle spedizioni militari offensive e difensive del comune di Genova, alla cui giurisdizione rimettono le controversie che li oppongono ai conti di Lavagna.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 30 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 39 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimus*, c. 30 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 30 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Nota».

Per l'autentica di C' v. n. 37.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 143; *Liber iurum*, I, n. 225; *Codice diplomatico*, I, n. 287.

De eodem.

Millesimo centesimo quinquagesimo septimo, die sancti Iohannis, inductione quarta. In nomine Domini amen. Ab hac die in antea in perpetuo nos faciemus compagnam et consulatum in plebeio Lavanie in ordinatione maioris partis consulum communis Ianue vel illius partis que vicerit per intermedium et habebimus consules singulis annis qui iurabunt consulatum in ordinatione ipsorum consulum de comuni Ianue et si aliqua de personis nostris fuerit electa ad consulatum, non refutabit, immo iurabit consulatum in laude ipsorum consulum communis. Et faciemus guerram a Portuveneris usque Monacum et a iugo usque mare et a Palodo et Monte Alto et Vultabio et Savignone usque mare sicuti civitas Ianuensis eam fecerit et maior pars consulum communis Ianue vel illa pars que vicerit per [intermedium nobis] preceperint. Et salvabimus

castra communis Ianue que modo habet vel ^a de cetero habebit, nec erimus in facto vel consilio quod ea vel aliquod ex eis perdat et si acciderit quod aliqua vel aliquod ex eis perdat, bona fide adiuvabimus recuperare illa vel illud in ordinatione consulum communis Ianue et sine eorum ordinatione recuperabimus illa vel illud bona fide si poterimus. Eentes per stratam in res vel personas non offendemus a Rapallo usque Bruniale nec quod aliquis offendat consentiemus. De predis hucusque factis et que fient in isto consulatu per nos vel nostros homines faciemus secundum quod maior pars consulum communis Ianue qui modo sunt vel illa pars que vicerit per intermedium nobis preceperint; de predis vero factis ante istum consulatum vel que post istum consulatum fient per nos vel nostros homines faciemus ea que maior pars consulum sequentis vel sequentium consulatum ^b vel illa pars que vicerit per intermedium nobis preceperint. De discordia quam habemus cum comitibus Lavanie et eorum adiutoribus faciemus ea que maior pars consulum communis Ianue qui modo sunt vel illa pars que vicerit per intermedium nobis ordinaverint. Si vero post istum consulatum aliqua ^c dissensio orietur inter nos et eosdem vel aliquos alios de Ianuensi ditione, stabimus inde in ordinatione consulum communis Ianue qui fuerint. Non faciemus cum aliqua vel aliquibus personis nec inter nos sacramentum neque pactionem que sit contra commune Ianue si sacramento vel fide vel aliquo pacto tenemur, quin omnia que predicta sunt vel ex eis aliquid observare possimus bona fide, sine omni fraude, dabimus operam ut inde absolvamur per totum istum mensem iulii ^d proximum, quod si esse non poterit, infra octo proximos dies sequentis augusti manifestabimus id maiori parti consulum communis Ianue et qualiter inde teneamur et faciemus homines vassallos et [masnatas] nostras iurare compagnam et pacem et concordiam iurare comitibus Lavanie et eorum adiutoribus in ordinatione consulum communis Ianue bona fide et non dabimus occasionem nec aliquo modo evitabimus quin audiamus, nuncios accipiamus et intelligamus litteras consulum communis Ianue. Hoc sacramentum fecerunt Martinus comes, Enricus Aurie ^e, Obertus Tarditus, Caçaguerra, Malourer, Conradus, Lambertus Guiençon, Sorleon, Petrus Vegius, Ogerius de Murtedo et Obertus de Reça.

^a vel: et *in C'* ^b consulatum *in C'* ^c aliqua: *in C' ripetuto* ^d iulium
in C' ^e Aurie: comes *in C'*.

189 ✓

1157, agosto 12, Genova

Alcuni signori di Passano giurano fedeltà al comune di Genova per il castello di Frascaro, impegnandosi a non permettere che Oberto, Stolto e Corvetto da Passano vi abbiano alcun potere.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 30 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 45 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 30 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 30 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in II^a, III^a, VI^a, infra in XXXVI^a ».

Per l'autentica di C' v. n. 39.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 229; *Codice diplomatico*, I, n. 288.

Fidelitas hominum castri Frascarii ^a.

Ab hac die in antea ego ero verus et fidelis comuni Ianue sicut bonus vassallus domino suo nec ero in opere vel consilio quod comune Ianue perdat Frascale nec aliud castrum quod habet vel habeat vel aliquam terram quam habet vel habeat et si accideret quod comune perderet Frascale, bona fide contra omnes personas adiuvabo comune recuperare illud. Ego adiuvabo comune / (c. 30 v.) Ianue contra omnes homines de toto Frascali et Frascalino et [omni eorum] curia et [redd]am Frascale et Frascalinum, turrem et [domegnonem] et c[uriā] eius guarnitum et scaritum comuni Ianue cum mihi illud vel illa petierint consules communis Ianue qui ^b sunt vel qui fuerint per se vel suos [certos] nuntios vel certas litteras si eis ^c necessarium erit pro facien[da guerra]. Et de ipsis castris, turribus et domegnonibus et curia fa[ciam guerram] omnibus hominibus in ordinatione consulum communis Ianue qui sunt vel qui [fuerint] bona fide, sine omni fraude, excepto quod ego Strambo [non tene]bor quin possim conferre marchionibus Malaspini et Alberto marchioni, preter contra Frascale et Frascalinum. Si au[diero vel] cognovero

quod comune Ianue castrum Frascalis vel aliud castrum vel terram perdere
debeat, bona fide laborabo quod non accidat et quam cito potero mani-
festabo id consulibus communis Ianue per me vel meum nuncium. Et ibo
in servitium communis Ianue cum militibus quator et archatoribus viginti
quatuor, cum consules communis hoc^d mihi quesierint, a Porta Bertramis
usque portam Monachi et a mari usque Terdonam sine solidis cum
expensis et perditis communis. Credencias quas communis Ianue consules^e
qui sunt vel qui fuerint mihi dixerint de pertinentibus ad comune in
credentia^f tenebo ut mihi determinaverint. Homines districtus Ianue et
res eorum in toto meo posse salvabo. Precepta que consules communis
Ianue qui sunt vel qui fuerint michi preceperint bona fide adimplebo
ita determinatim ut ea mihi fecerint vel in suis certis litteris manda-
verint. Ego non consentiam quod Obertus de Paxano neque Stultus neque
Corvetus habeat bailiam neque potestatem de Frascali neque de turri
vel domegnone sive de burgo eiusdem castri neque de Frascalino nec
ullam bailiam ei dabo. De Oberto, Stulto et Corveto possim observare
me salvo ordinationem quam maior pars consulum communis Ianue michi
inde fecerint. Non dabo occasionem nec evitabo quin audiam precepta et
videam nuncios et litteras que mihi precipere vel mittere consules communis
voluerint. Hoc sacramentum fecerunt Alinerius, Ribaldus et Strambo in
consilio et capitulo, MCLVII et i idus augusti, indictione quarta. Deinde
hoc iuraverunt^f Ricius filius Alinerii et Rolandus filius Ribaldi. Preterea
Strambus, Ribaldus et Alinerius obligaverunt et^g pignori subiecerunt
comuni omnia^h que habent in Levanto et Munegia quod firmiter et fide-
liter observabunt omnia superius scripta. De oleo autem quod annue
debent ecclesie Sancti Laurentii ut inⁱ retro in veteri conventu eorum
habetur¹ et nunc et deinde, consules G(uillelmus) Ventus, Rogeronus,
Obertus Spinula, Picamilium omnimode statuerunt durare.